ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                          CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
                                                          GABINETE DA PRESIDÊNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 16° SESSÃO ORDINÁRIA DE 02 DE MAIO  DE

2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021

Câmara Municipal de Mesquita

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 16° Sessão Ordinária, a ser

realizada em 02 de maio de 2023, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Gelson Henrique Santos da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

                                                                            ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
                                                           SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 16° SESSÃO ORDINÁRIA DE 02 DE

MAIO DE 2023.

Presidente: VEREADOR GELSON HENRIQUE

Vice – Presidente: VEREADOR DUDU 2D

Secretário: VEREADOR MARCEL TAÍ GOSTEI

EXPEDIENTE:

PROJETO DE LEI

Projeto de Lei Nº 37/2023 de autoria do vereador Bruno Lucena que: " DISPÕE

SOBRE A DENOMINAÇÃO DA VILA OLÍMPICA DE MESQUITA”.
________________________________________________________________________________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Decreto Legislativo Nº 15/2023 de autoria do Vereador Diogo Talento.
“Concede o Título de Cidadão Honorário do município de Mesquita ao Senhor ANÍSIO ABRAÃO
DAVID.”

Decreto Legislativo Nº 16/2023 de autoria do vereador Marcelo Radar.
“Concede a MEDALHA JOSÉ MONTES PAIXÃO do município de Mesquita ao senhor JOSÉ
FERREIRA “NENO.”
________________________________________________________________________________

INDICAÇÃO LEGISLATIVA

Vereador Gion Flor – Apresentou 03 Indicações Legislativas.

Assunto: “Indico que se abram vagas para a população em geral para a castração gratuita de

seus cães e gatos.

Assunto: “Indico que seja realizada a castração de animais que convivem em espaços da

administração pública, como os cães que circulam pela sede da prefeitura e pela dinâmica”.

Assunto: “Indico que seja distribuído nas clínicas da família do município, medicamentos para

tratamento de esporotricose
________________________________________________________________________________

                                                               ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                      CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

                                   SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Vereador Roberto Emídio – Apresentou 01 Indicação Legislativa.

Assunto: “Indico que seja realizado a intervenção na drenagem que compreende toda a extenção

da Rua da Serra, no bairro Santa Terezinha e na Rua Coronel França Leite no Bairro Chatuba, que
liga ao Rio Sarapuí, no município de Mesquita - RJ.
________________________________________________________________________________

Vereador Diogo Talento – Apresentou 05 Indicações Legislativas.

Assunto: “Indico que seja providenciada conserto e revitalização nos brinquedos no endereço

Avenida Sete Anões, n° 45, Bairro Santa Terezinha- Mesquita- RJ. (Praça Sete Anões)

Assunto: “Indico que seja providenciada a revitalização no endereço Rua Barão de Quissamã

(toda sua extensão), nº 22 - Bairro Santa Terezinha – Mesquita - RJ”.

Assunto: “Indico que seja providenciada a revitalização no endereço Rua João Piloto (Toda sua

extensão) nº 252 - Bairro Santa Terezinha - Mesquita- RJ”.

Assunto: “Indico que seja providenciada a revitalização no endereço Rua Soares Couto ( toda

sua extensão) Nº 18 - Bairro Santa Terezinha- Mesquita - RJ”.

Assunto: “Indico que seja providenciada a revitalização, modificação e troca de asfalto na Rua Dr

Manoel Duarte nº 1404 (em frente ao espaço Convive) - Bairro Santa Terezinha - Mesquita- RJ”.
________________________________________________________________________________

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA – (SEMIMSP)

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Vereador Renan Bolinha

Protocolou nesta Casa Legislativa 16 pedidos de providências.

Vereador Thiago Barbante

Protocolou nesta Casa Legislativa 07 pedidos de providências.

Vereador Gion Flor

Protocolou nesta Casa Legislativa 03 pedidos de providências.
________________________________________________________________________________

                                                               ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                      CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
                                                      SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Vereador Roberto Emídio

Protocolou nesta Casa Legislativa 03 pedidos de Providências.

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 10 pedidos de providências.

Vereador Gelson Henrique

Protocolou nesta Casa Legislativa 243 pedidos de providências.
________________________________________________________________________________

ÁGUAS DO RIO

COMPANHIA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E

ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 06 pedidos de providências.

Vereador Gelson Henrique

Protocolou nesta Casa Legislativa 02 pedidos de providências.

Vereador Marcelo Radar

Protocolou nesta Casa Legislativa 02 pedidos de providências.
________________________________________________________________________________

LIGHT

SERVIÇO DE ELETRECIDADE S/A

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 04 pedidos de providências.

________________________________________________________________________________

                                                      ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                      CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
                                                      SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA JUNTO AO 20º BATALHÃO DE

POLÍCIA MILITAR

Vereador Gion Flor

Protocolou nesta Casa Legislativa 02 pedidos de providências.
________________________________________________________________________________

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Vereador Gion Flor

Concede Moção de Congratulações e Aplausos ao senhor:

- DIEGO RAMIRES MOURA NETTO

Vereador Diogo Talento

Concede Moção de Congratulações e Aplausos a senhora:

- MICHELA FRANCIS SILVA ARAÚJO

 Câmara Municipal de Mesquita

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080